МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

24.05.2018 г.         № 129-О

с. Агинское

«Об утверждении плана мероприятий»

В целях реализации мероприятий Стратегии развития

профессиональной ориентации населения в Красноярском крае,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии развития

профессиональной ориентации на 2018-2020 годы (приложение)

2.  Руководителям ОО:

2.1. разработать школьные планы профессиональной ориентации на

период до 2020 года;

2.2. назначить ответственных за профориентационную работу с

обучающимися

3. Назначить Абашеву Е.А. методиста управления образования

ответственной за организацию проффориентационной работы на

муниципальном уровне.

4. Ответственной за организацию проффориентационной работы

(Абашева Е.А.):

4.1. Координировать деятельность образовательных организаций по

реализации плана мероприятий по реализации Стратегии развития

профессиональной ориентации на 2018-2020 годы;

4.2. Организовывать межведомственное взаимодействие для

реализации муниципальной модели профориентационной работы с

обучающимися общеобразовательных организаций Саянского района.

4.3. Осуществлять контроль за исполнением план мероприятий по

реализации Стратегии развития профессиональной ориентации на 2018-2020

годы

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

руководителя Никишину Н.Г.

Руководитель

управления образования      Е.В.Рябцева

Приложение 1

План мероприятий по реализации Стратегии развития профессиональной ориентации на 2018-2020 годы

№

п/п

Мероприятия Срок реализации Ответственные

исполнители,

соисполнители

Ожидаемый результат

1. Организационно-аналитические мероприятия

1.1 Закрепление в каждой общеобразовательной

организации специалиста, ответственного за

профориентационную работу с обучающимися

2018-2020 годы Общеобразовательные

организации

Закрепление персональной

ответственности за

организацию

профориентационной

работы в

общеобразовательных

организациях

1.2. Организация работы по обеспечению участия

обучающихся общеобразовательных организаций

в мероприятиях Всероссийской программы по

развитию системы ранней профориентации

«Zaco6oй»

постоянно с

учетом графика

Всероссийских

мероприятий

Управление образования,

общеобразовательные

организации

Создание условий для

обеспечения доступности

профориентационных услуг

для школьников, в том

числе для всех

обучающихся выпускных

классов

общеобразовательных

организаций

1.3. Организация работы по обеспечению учета

достижений обучающихся общеобразовательных

организаций (портфолио)

постоянно Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Содействие

индивидуализации

образовательной траектории

школьников. Консолидация

достижений учащихся для

определения перспектив

будущей профессиональной

деятельности

1.4. Организация мероприятий по привлечению 2018-2020 годы Управление Участие работодателей в

работодателей к профориентационной работе с

молодежью

образования,

общеобразовательные

организации

формировании

профессиональных планов

молодежи в соответствии с

ситуацией на рынке труда и

спросом на рабочую силу.

Популяризация

востребованных инженерно-

технических и рабочих

профессий

1.5. Проведение мониторинга профессиональных
планов и намерений выпускников
общеобразовательных организаций

ежегодно
февраль,
сентябрь

Управление
образования,
общеобразовательные
организации

Оценка эффективности и
определение перспективных
направлений организации
профориентационной
работы со школьниками

1.6. Расширение форм профориентационной работы

для обучающихся общеобразовательных

организаций края

постоянно Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Введение в образовательный

процесс предметно-

ориентационных

элективных курсов по

предпрофильной

подготовке, курсов

2. Мероприятия по информационному сопровождению профессиональной ориентации

2.1. Организационное сопровождение по

использованию в практической деятельности

специалистами:

 государственного информационного ресурса

«Справочника профессий»

(http://spravoclinik.rosmintrud.ru/about);

 альманаха перспективных отраслей и

профессий на ближайшие 15-20 лет «Атлас новых

профессий» http://atlas 100.ru/)

постоянно Общеобразовательные

организации

Содействие гражданам в

получении информации о

востребованных на рынке

труда и перспективных

профессиях

2.2. Распространение информационных материалов
профориентационной направленности

2018-2020 годы Общеобразовательные
организации

Формирование и повышение
профориентационной
культуры населения

http://spravoclinik.rosmintrud.ru/about
http://atlas/

2.3. Информационное освещение ключевых событий

по профориентации в средствах массовой

информации, в том числе в сети Интернет

постоянно Управление

образования,

общеобразовательные

организации,

МБОУ ДО СРЦДТ

Создание условий для

обоснованного выбора

гражданами профиля

профессиональной

деятельности и построения

дальнейшей

профессионально-

образовательной траектории

3. Мероприятия по проведению профориентационной работы

3.1. Организация работы по распространению

методики профориентационной работы по

технологии «Профессиональные пробы» среди

образовательных организаций Саянского района

2018-2020 годы Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Расширение возможностей

для формирования у

школьников компетенций

осознанного выбора сферы

профессиональной

деятельности, оптимально

соответствующей

личностным особенностям и

запросам рынка труда

3.2. Организация проведения краевых массовых профориентационных акций для различных категорий населения:

3.2.1. Единый день профессиональной ориентации

«Профессия - путь к успеху» для обучающихся

общеобразовательных организаций

ежегодно март Общеобразовательные

организации,

МБОУ ДО СРЦДТ

Целенаправленное

формирование у молодежи

профессионального выбора

и спроса на услуги

профессионального

образования в соответствии

с потребностями рынка

труда. Оказание услуг в

ходе адресных

профориентационных

3.2.2. Муниципальный фестиваль – конкурс

«Путеводитель в мире профессий»

ежегодно март

3.2.3. Участие в зональном конкурсе  «Лучший по

профессии» для детей с ограниченными

возможностями

ежегодно март

3.3.. Ярмарка учебных рабочих мест для молодежи ежегодно по

отдельному

плану

Общеобразовательные

организации

Проведение ярмарок

ежегодно для оказания

помощи выпускникам

образовательных

организаций в определении

дальнейшей образовательно-

профессиональной

траектории

3.4. Краевое родительское собрание «Выбор

профессии - выбор будущего»

ежегодно 4

квартал

Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Проведение родительских

собраний во всех

образовательных

организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

образовательным

программам

3.5. Реализация программ профессиональной

направленности в рамках доп.образования

(агрономия, мультемедийная журналистика,

мобильная робототехника, «Юный  инспектор

полиции»);

ежегодно Общеобразовательные

организации,

МБОУ ДО СРЦДТ

Целенаправленное

формирование у молодежи

профессионального выбора

и спроса

3.6. Участие в конкурсе Juniorskills  ежегодно Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Участие в  региональном

этапа конкурса конкурса

3.7. Участие в днях открытых дверей  ежегодно 2
квартал

Общеобразовательные
организации

Содействие
профессиональному
самоопределению молодых
людей

4. Мероприятия по кадрово-методическому обеспечению профессиональной ориентации

4.1. Повышение квалификации специалистов

образовательных организаций, ответственных за

профессиональную ориентацию обучающихся

2018-2020 годы Общеобразовательные

организации

Участие в методических
семинарах по вопросам
профессиональной
ориентации населения, в том
числе с использованием
дистанционных технологий
обучения

4.2. Участие в  методических семинаров по вопросам
профессиональной ориентации населения, в том
числе с использованием дистанционных

ежегодно по
отдельному
плану

технологий обучения

4.3. Выявление и распространение лучшего опыта и

моделей профориентационной работы с

учащимися общеобразовательных организаций

2018-2020 годы Управление

образования,

общеобразовательные

организации

Популяризация

современных технологий

работы по

профессиональной

ориентации и содействию

профессиональном у

самоопределению

школьников